CCCMMM   jjjuuuvvveeennntttuuudddeee

ATA Nº. 13

Aos quinze dias do mês de outubro, do ano dois mil e vinte e quatro, com início pelas vinte e uma horas e

dezasseis minutos, por falta de quórum, no salão nobre dos Paços do Concelho, realizou-se a décima terceira

reunião do plenário do Conselho Municipal de Juventude, aberta ao público, conforme convocatória difundida por

correio eletrónico em dois de outubro, com o seguinte ordenamento: -------------------------------------------------------

Registou-se a presença do Vereador do pelouro da Juventude e a presença de 4 conselheiros, das seguintes

associações: a representante do Partido Social Democrata; o representante da Juventude Social Democrata; a

representante da Associação de Estudantes e o representante do Associação da Banda Juvenil Salesiana de

Poiares. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Período antes da ordem de trabalhos: -------------------------------------------------------------------------------------------

O Vereador do pelouro da juventude presidiu aos trabalhos em representação do Presidente do Conselho Municipal

da Juventude, começando por sugerir que as atas futuras possam ser enviadas aquando da convocatória das

reuniões do CM Juventude. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Período da ordem de trabalhos: ---------------------------------------------------------------------------------------------------

1. Leitura, discussão e aprovação da ata da reunião anterior. --------------------------------------------------------------

2. Apresentação e discussão de propostas a integrar o Plano e Orçamento 2025 da Câmara Municipal do Peso da
Régua. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3. Outros assuntos. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Aberto o ponto um, procedeu-se à leitura e aprovação da ata da reunião anterior e a mesma foi aprovada por

maioria, com 3 votos a favor e duas abstenções por não terem estado presentes na reunião anterior. ----------------

Aberto o ponto dois, o presidente em exercício introduziu a discussão relativa às propostas a integrar o Plano e

Orçamento 2025 da Câmara Municipal, referindo que foram recebidas pelo órgão, propostas da JSD/PSD,

nomeadamente as seguintes: Celebração do Dia Internacional da Juventude (12 de agosto) e Concurso interativo,

com mostra no dia do associativismo juvenil (30 de abril). ---------------------------------------------------------------------

Registaram-se as intervenções dos seguintes conselheiros: --------------------------------------------------------------------

João Rocha, representante da Juventude Social Democrata, clarificou a proposta da criação de um Concurso

interativo, nomeadamente a sua operacionalização logística com recurso a uma aplicação informática para o

efeito. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Cátia Trindade, representante do Partido Social Democrata, em complemento referiu que a proposta em discussão

se dirige a associações juvenis e também aos jovens em geral do concelho, podendo as associações

apresentar/mostrar a sua missão, atividade e objetivos. -----------------------------------------------------------------------

Foram apresentados contributos suplementares às propostas em discussão em diálogo aberto. -------------------------

MUNICÍPIO DO PESO DA RÉGUA | PRAÇA DO MUNICÍPIO | 5054-003 PESO DA RÉGUA

T: 254 320 230 | F: 254 314 365 | www.cm-pesoregua.pt | cmregua@cmpr.pt

2

Postas à votação, as propostas a integrar o Plano e Orçamento 2025 da Câmara Municipal do Peso da Régua, foram

aprovadas, por unanimidade, com 5 votos. ---------------------------------------------------------------------------------------

Relativamente ao ponto três, outros assuntos, registou-se a intervenção de Cátia Trindade, representante do

Partido Social Democrata, que apelou à participação dos jovens no Concurso para a criação do logótipo do

Conselho Municipal de Juventude, nomeadamente a comunidade escolar. --------------------------------------------------

E, nada mais havendo a tratar, eram vinte e uma horas e trinta e nove minutos, o Presidente em exercício

declarou encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata que, depois de lida, foi aprovada, com 3 votos a

favor e 1 abstenção por não ter estado presente e vai ser assinada nos termos da lei. -----------------------------------